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SAOPAULO
GOVERNO DO ESTADO

| casa Civil

S&o Paulo, ()} de dezembro de 2020.

Oficio n°® 2379/2020/ATeCC/CC

Assunto: Requerimento de Informagao n°® 471, de 2020
Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituigéo
do Estado de S&o Paulo, encaminho as informagdes prestadas pela Secretaria de
Agricultura e Abastecimento, em atendimento ao Requerimento acima citado, de

autoria da Deputada Marcia Lia.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLO$|RIZEQUE MALUFE
Secretario Executivip, respondendo pelo
expediente 8a Ca$a Civil

Exmo. Senhor Deputado

EnioTatto

1° Secretario

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de Sio Paulo
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 471, DE 2020

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituicdo do Estado, combinado com o artigo
166 da XIV Consolidagdo do Regimento Interno, requeiro que seja oficiado ao senhor

Governador do Estado de Sdo Paulo, Jodo Doria, para que preste as seguintes informacdes:

Tendo em vista a promulgagdo da Lei 17.268, de 13/07/2020, que dispde sobre
medidas emergenciais de combate 3 pandemia do Coronavirus SARS-CoV-2(Covid-19), no

Estado de Sao Paulo e dd outras providéncias, solicitamos:

1 — Quando serdo disponibilizadas as linhas de crédito e de microcrédito emergencial
por meio do Fundo de Expansdo do Agronegécio Paulista o Banco do Agronegécio Familiar
(FEAP/Banagro) aos agricultores familiares, pequenos produtores, pescadores artesanais,
assentados, populagdes indigenas e quilombolas, cooperativas e associacbes previstas no

art. 28 da referida lei?

2 — A regulamentagdo do art. 28 da Lei 17.268, de 13/07/2020 pode ter como base o
PL 245/2020 de minha autoria que - Autoriza a criacio das Linhas de “Crédito EEAP
emergencial” e “Microcrédito FEAP emergencial” para os agricultores familiares, pequenos
produtores, pescadores artesanais, assentados, populagdes indigenas e quilombolas, suas
cooperativas e associagfes, durante a vigéncia do Decreto n2 64.879 de 20 de margo de
2020 que reconheceu em todo o Estado de S3o Paulo o estado de calamidade publica. Nele
constam os parametros para reconhecimento dos produtores e agricultores familiares,
define também quem é considerado pequenos agricultores e as condicdes de financiamento
da linha de Crédito “FEAP emergencial”. Em termos gerais, o montante de recursos
necessarios para as linhas de Crédito “FEAP emergencial” e “Microcrédito FEAP
emergencial” serd de RS 250.000.000,00 (duzéntos e cinquenta milhdes de reais), devendo
ser suplementado conforme a demanda de recursos orcamentarios e financeiros. O projeto
de lei regulamenta ainda que caberd a Fundagdo ITESP a orientacdo técnica de todos os
assentados e quilombolas e a Secretaria de Agricultura e Abastecimento, através da

Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentavel - CDRS, a selecdo e orientagdo dos



demais perfis de agricultores paulistas. Esperamos que Vossa Exceléncia se sensibilize com o
nosso trabalho ja realizado neste projeto de lei e agilize a regulamentagéo do art.28 da Lei
17.268, de 13/07/2020 para que os recursos definitivamente sejam destinados aos
agricultores familiares, pequenos produtores, pescadores artesanais, assentados,

populacdes indigenas e quilombolas, cooperativas e associacdes.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de informag&es tem por finalidade solicitar ao governador

do estado de S&o Paulo a regulamentagéo do art. 28 da Lei 17.268, de 13/07/2020 com

urgéncia.

Diante do exposto, espero contar com o apoio dos nobres deputados e deputadas,

para a aprovagdo do presente requerimento.

Sala das Sessdes, em 17/7/2020.

a) Marcia Lia
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L.
Governo do Estado de Sio Paulo
Secretaria de Agricultura e Abastecimento
Gabinete da Secretaria Executiva

Despacho

Interessado: DEPUTADA MARCIA LIA

Assunto: Requerimento de Informag&o n°0471/2020: REQUER AO SENHOR
GOVERNADOR INFORMACOES ACERCA DA DISPONIBILIZACAOQ DE LINHAS DE
CREDITO E DE MICROCREDITO EMERGENCIAL, POR MEIO DO FUNDO DE
EXPANSAO DO AGRONEGOCIO PAULISTA E BANCO DO AGRONEGOCIO
FAMILIAR - FEAP/BANAGRO, AOS AGRICULTORES FAMILIARES, PEQUENOS
PRODUTORES, PESCADORES ARTESANAIS, ASSENTADOS, POPULACOES
INDIGENAS E QUILOMBOLAS, COOPERATIVAS E ASSOCIACOES.

A Assessoria Técnico Legislativa
Casa Civil

Palicio dos Bandeirantes
Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, em atengfo a solicitagdo enviada por correio eletrénico,
através do Sistema de Acompanhamento Legislativo - SIALE, no qual € solicitado
pronunciamento desta Pasta a respeito do Requerimento de Informagdo n°
47172020, apresentado pela Deputada Marcia Lia, remetemos anexa manifestagio
da Assessoria Técnica com os devidos esclarecimentos.

Sem mais renovamos os votos de elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente,

Séo Paulo, 25 de agosto de 2020.

Gabriela Redona Chiste
Secretaria Executiva
Secretaria de Agricultura e Abastecimento
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SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ASSESSORIA TECNICA DE GABINETE

Praga Ramos de Azevedo, 254 (4° andar) — CEP 01037-912 — S&o Paulo - SP
Fone 5067-0063

MANIFESTACAO TECNICA

EXPEDIENTE: REQUERIMENTO DE INFORMACRO N°0471/2020
INTERESSADO: Deputada Marcia Lia

ASSUNTO: Requerimento de Informagdo n°0471/2020, apresentado
pela deputada Marcia Lia, solicitando informagbes quanto 2
disponibilizacdo de linhas de crédito e de microcrédito emergencial por
meio do Fundo de Expansdo do Agronegdcio Paulista o Banco do
Agronegdcio Familiar (FEAP/Banagro) aos agricultores familiares,
pequenos produtores, pescadores artesanais, assentados, populacdes
indigenas e quilombolas, cooperativas e associagoes, previstas no art.
28, da Lei 17.268, de 13/07/2020, que dispée sobre medidas
emergenciais de combate a pandemia do Coronavirus SARS-CoV-
2(Covid-19), no Estado de S&o Paulo e da outras providéncias.

Versa o presente acerca de Requerimento de Informacdo, apresentado pela
Deputada Marcia Lia, no qual a (lustre parlamentar solicita informacfes quanto
a disponibilizacdo de linhas de crédito e de microcrédito emergencial por meio
do Fundo de Expansdo do Agronegdcio Paulista o Banco do Agronegdcio
Familiar (FEAP/Banagro) aocs agricultores familiares, pequenos produtores,
pescadores artesanais, assentados, populacdes Indigenas e quilombolas,
cooperativas e associagbes, previstas no art. 28, da Lei 17.268, de
13/07/2020, que dispbe sobre medidas emergencials de combate & pandemia
do Coranavirus SARS-CoV-2(Caovid-19), no Estado de Sdo Paulo e d& outras
providéncias.

1. Esta Assessoria Técnica encaminhou a solicitagdo de informacdes quanto &
disponibilizagdo de linhas de crédito e de microcrédito emergencial, ao
Fundo de Expansdo do Agronegécio Paulista (FEAP/Banagro) para que se
manifestasse sobre o pleito.

2. O FEAP infarmou que atualmente existem as seguintes linhas de crédito, que
visam atender os agricultores familiares, pequenos produtores, pescadores
artesanais, assentados, populagSes indigenas e quilombolas, bem como suas
cooperativas e associagoes, conforme abaixo:

a) PROJETO AGRICULJ'URA SUSTENTAVEL PAULISTA

b) PROJETO PRODUGAO ANIMAL SUSTENTAVEL PAULISTA

¢) PROJETO AQUICULTURA E PESCA SUSTENTAVEI, PAULISTA

d) PROJETO DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL PAULISTA
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SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ASSESSORIA TECNICA DE GABINETE

Praga Ramos de Azevedo, 254 (4° andar) — CEP 01037-912 — Sao Paulo - SP
Fone 5067-0063

3. No entanto, a pandemia do Covid-19 (Coronavirus) trouxe enarmes perdas a
todos os setores produtives o que gerou grande impacto no agronegocio do
estado de SP e que teve por consequéncia, entre outras, grandes perdas de
arrecadagao e, consequentemente, drastica reduciio do orgamento de todas
as Secretarias de Estado e demais InstituigBes Publicas.

4. Devido a pandemia do novo coronavirus, a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento, estd delineando novas acdes, bem como recrganizando a

destinagdo dos recursos, visando auxiliar na recuperagao das atividades
produtivas e, de forma ampla, contemplar todas as classes de agricultores.

5. A consideracdo superior,

Assessoria Técnica em 19/08/2020.

Eng. Agr. Diégenes,Kassaoka
DIRIGENTE DA ASSESSORIA TECNICA DO GABINETE
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